ἢ Unus cod. καὶ ἂν' αὐτοῦ τοῦ.

ἢ Sic tres mss. multum variant, καὶ τὴν μετ' ἐκείνην ἔπειτα καὶ τρεῖς ἑτέρας.

ἢ Unus ὅτι τὰς ἀπάσας ἑορτὰς ἔξω τῶν. (Sic Savil.)

\* Ἄλλ' ἡ πολιτεία· οὐ γὰρ ἔχουσι, quod enim recidit. In fra Savil. et plurimū mss. καὶ μετὰ νηστεύειν, μήτε ἄλλο.

neglecto loco: an neglecto tempore, loci ratio tenenda est? Quod dico, tale est: præcepit Dominus, ut in primo mense et Jerosolymis celebraretur Pascha: videlicet tempore pariter et loco præfinito. Ponamus igitur duos quospiam esse, qui Pascha celebrent, quorum alter prævaricaretur locum, tempus observet: rursus alter observet quidem locum, sed transgrediatur tempus; atque is qui tempus observat neglecto loco, celebret Pascha in primo mense, sed alicubi procul Jerosolyma: is vero qui locum observat neglecto tempore, Pascha celebret Jerosolymis, non tamen primo mense, sed secundo. Deinde videamus uter horum duorum sit in crimine, uter probandus: isne qui neglecto tempore locum servavit, an qui loco neglecto tempus servavit. Etenim si is qui tempus neglexit, ut intra civitatem Pascha celebraret, videtur approbandus: contra, qui servato tempore locum neglexit, vocandus est in crimen, et impietatis reus peragendus: nimirum liquet, quod isti quoque legem violant, loco non suo facientes, quod faciunt, etiamsi decies millies prædicent se servare tempus. Unde igitur hoc nobis perspicuum est? Videlicet ab ipso Mose. Siquidem cum quidam essent celebraturi Pascha, adierunt Mosen, dicentes: *Nos impuri sumus super hominis anima: num onitemus offerre munus Domino juxta tempus suum, in medio filiorum Israel? Respondit illis Moses: State hic, et audiam quid præcipiatur sit Dominus de vobis. Et loquutus est Dominus Mosei dicens: Homo quicumque fuerit inter vos impurus super hominis anima, aut in longo itinere, aut in vobis, in generationibus vestris, faciet Pascha mense secundo (Num. 9. 7-11). Id est: quisquis, inquit, primo mense deprehensus fuerit in peregrinatione, ne faciat Pascha extra civitatem, sed mense secundo, ut venire possit Jerosolymam ac tempus negligat potius, quam faciat extra civitatem: ex hoc declarans, quod observatio loci temporis observatione magis est necessaria. Quid igitur isti habent quod dicant, qui extra civitatem præscriptam faciunt Pascha? Nam cum transgrediatur id quod magis est necessarium, nihil illos excusare potest ejus observatio, quod minoris est momenti. Igitur etiamsi decies millies videantur servare tempus, extrema legis transgressio est quod faciunt. Atque id esse verum, non hinc liquet tantum, verum etiam ex prophetis. Cum enim constat illos nunquam sacrificasse, neque canticum cecinisse in terra aliena (Psal. 136. 4), neque istiusmodi jejunium jejunasse, quam veniam promerentur isti? Attamen illi quidem expectantes talem vitæ suæ statum se recepturos, nihil scius persistebant in lege, parentes illi, quæque lex præscribebat, implentes. Hoc enim lex ipsa illis fore promiserat. Isti vero hæc faciunt, cum nullam habeant spem fore, ut pristinum vitæ statum recipiant: cujus enim id prophetæ testimonio probabunt? Et tamen ne sic quidem possunt quiescere. Jam, ut maxime sperarent se civitatem recepturos, etiam tunc oportebat sanctos illos imitari, tum a jejniis, tum a ceteris observationibus abstinentes.*

5. Quod enim istiusmodi rerum nihil illi fecerint,

audi quid rogantibus responderint. Cum enim urgerent, compellerent, cogenterque barbari, ut uterentur organis suis, dicerentque: *Cantate nobis canticum Domini (Psal. 136. 3)*: illi qui pulchre legis mentem tenebant, responderunt, non decere ut ista facerent extra Jerosolymam: *Quomodo, inquit, cantabimus canticum Domini in terra aliena? Rursus tres illi pueri qui versabantur in Babylone, dicebant: Non est hoc tempore princeps, neque propheta, non locus ut sacrificemus in conspectu tuo, et invenimus misericordiam (Dan. 5. 38)*. At sane multus erat ibi locus: at quoniam ibi templum non erat, abstinere a sacrificiis. Jam vero et ad alios per Zachariam loquitur Deus: *Num jejunium jejunastis mihi per annos septuaginta (Zach. 7. 5)? loquens de annis quos cegerant in captivitate. Quomodo ergo tu nunc jejunas, dic mihi, cum majores tui nec sacrificaverint, nec jejunarint, nec festa celebraverint? Quod autem Pascha non celebraverint ex his palam est. Nam ubi non erat sacrificium, ibi ne festum quidem erat: eo quod omne festum sic peragi oportebat. Quod si pleniorum hujus rei demonstrationem exhibere velimus, ad id quid dicat Daniel: *In diebus illis eram ego Daniel lugens, tribus hebdomadibus panem desiderabilem non comedi, et vinum carnesque non ingressus sum in os meum, et unguento non ungebar in hebdomadibus illis. Et factum est viceimo quarto die primi mensis, vidi visionem (Dan. 10. 2)*. Hic mihi diligenter auscultate. Ex his enim perspicuum est, quod tum Pascha non celebraverint. Qui sic? Dicam. Per dies azymorum jejunare Judæis fas non erat. Ille autem dies viginti unum prorsus non attingit panem. Et unde hoc docetur, dicit aliquis, quod isti viginti dies et unus incidierint in dies azymorum? Id inde demonstratur, quod dicit, quarto et vigesimo die primi mensis.*

*Paschæ secundum legem tempus.* — At Paschæ festum vigesimo primo die finiebatur. Nam incipientes a decimo quarto die primi mensis, deinde diebus septem continuata celebritate, ad vigesimum primum diem perveniebant. Attamen Daniel perseverabat jejunans, etiam cum præterisset Paschæ tempus. Nam cum coepisset a tertio die primi mensis, ac deinde per dies viginti unum continuasset, nimirum decimum quartum diem præterit, et post hunc item septem et tres alios jejunavit (Dan. 10. 4). Annon igitur isti exleges et impii, qui, cum illi sancti viri in aliena terra nihil servaverint eorum quæ lex præscribebat, tamen per contentionem et diversitatem facilius faciunt? Etenim si uonnulli fuissent incogitantes parumque circumspicui, qui talia vel facerent, vel dicerent: forsitan negligentia tribueret aliquis, quod ea non observent. Jam cum religiosi sint, cum pii, cum ii qui pro præceptis Dei tradiderunt animas suas, conspiciunt est, eos haudquaquam per negligentiam fecisse quod fecerunt, sed ab ipsa potius lege persuasos, quod non oporteat quidquam talium ceremoniarum extra Jerosolymam observare. Quin et aliud quiddam ex his perspicue colligitur longe maximum, videlicet, quod observationes sacrificiorum, sabba-

verum, et novitioniorum, denique similibus rituum omnium ex abundantè addite sunt Judaicæ vitæ: ut neque si serventur, aliquid magni momenti conferre possint ad virtutem; neque si prætermittantur, possint ex bono facere malum, aut pietatis studium, quod in animo situm est, aliqua ex parte imminuere. Illi igitur qui vitam angelicæ æmulam nobis in terris ostenderunt, cum harum rerum nihil omnino peregrinatur, non victimam macerant, non festum diem observant, non istiusmodi jejuniis susceperint: adeo tamen placuerunt Deo, ut ipsam naturam transcendenter, totumque terrarum orbem, per ea quæ ipsis obtigerunt, ad Dei cognitionem pertraxerint. Quid enim proferri queat, quod cum Daniele conferatur? quid quod cum tribus pueris? Quandoquidem illi quod præceptum in Evangeliiis maximum, quodque bonorum omnium caput, ante proditum Evangelium occuparunt, ipsisque factis declararunt. *Majorem hac, inquit, caritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. 15. 13). Illi vero animam suam exposuerunt pro Deo. Nec hæc parte solum admirandi sunt, verum etiam ob hoc quod id nullius mercedis gratia fecerunt. Ideoque dicebant: *Est Deus in celo potens eripere nos: qui etiam non eripiat, notum sit tibi, rex, nos non servituros diis tuis* (Dan. 3. 17). Suffici nobis illa merces, quod propter Deum morimur. Hæc præstiterunt, tamque insignem virtutem exhibuerunt, nihil eorum observantes, quæ lex præscriperat.

6. Ergo qua tandem, inquires, gratia Deus ista præcepit, si non volebat observari? et si fieri volebat, qua gratia tuam civitatem demolitus est? Nam alterum et duobus illi faciendum erat, si voluisset illa remanere: aut non præcipere, ut ipsi uno tantum in loco sacrificia fierent, cum vos per omnes mundi plagas esset dispersurus: aut si volebat vos eo in loco sacrificare tantum, non debebat vos per universum orbem dissipare, ac solam illam civitatem inaccessam reddere, in qua sola victimas jusserrat immolare.

*Cur Deus sacrificia Judæis præcepit.* — Quid igitur? An secum ipse, inquis, pugnat Deus, qui uno in loco sacrificia jusserrat, et rursus ab hoc ipso loco excludat? Nequaquam, imo magnopere sibi constat Deus: neque enim initio sibi volebat offerri sacrificia. En, ipsum prophetam adduco testem, qui sic loquitur: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, attendite legi Dei vestri populus Gomorrhæ* (Isai. 1. 10). Nun ad Sodomitas et Gomorrhæos verba faciens hæc loquitur, sed ad Judæos. Sic autem appellat illos Deus, quod imitantes illorum malitiam, sibi cognitionem cum illis ascivissent. Similiter et canes illos appellat (Isai. 56. 10), et equos emissarios (Jer. 5. 8), non quod illorum esset transformata natura, sed quod illorum animalium incontinentiam imitarentur. *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus* (Isai. 1. 11). Cæterum qui Sodomis habitabant, nunquam visi sunt immolare victimas, sed ad Judæos sermo Dei dirigitur, ob causam quam diximus, Sodomorum cognationa illis tribuens. *Quo mihi*

*multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum, et adipem agnorum, et sanguinem taurorum aut hircorum nolo: nec si veniat in conspectum meum. Quis enim exquirat hæc omnia de manibus vestris* (Isai. 1. 11. seqq.)? Audistis clarissimam vocem dicentem, quod initio non postularit hæc de manibus vestris? Et enim si postulasset, similiter et priscos illos omnes, qui ante hos floruerunt, prius ad hoc vitæ institutum adegisset. Quo igitur, inquis, consilio hæc modo præcepit? Nimirum vestræ morem gerens infirmatit. Et quemadmodum medicus, videns hominem febricitantem, morosum, impatientem, si concupiscat frigidam bibere, ac minetur, ni accipiat, plane futurum ut vel se laqueo suspendat, vel e sublimi se præcipitem det, dum studet majus excludere malum, permittit quod minus est, cupiens illum a violenta morte revocare: ita fecit et Deus, quoniam vidit illos insanientes, anxios, concupiscentes victimarum oblationem, jamque, nisi acciperent quod desiderabant, paratos ut ad idola defluerent, imò non solum paratos, verum etiam eorum prolapsos: permisit immolationem victimarum. Atque ut scias, hæc fuisse causam, vel ex ipso tempore declaratur id quod dico. Siquidem post festum, quod impiis demonibus celebrarunt, tum demum permisit illis immolationes pecudum, tantum non dicens: insanitis, et vultis immolare victimas, igitur mihi potius immoletis. Quamquam ne hoc quidem permisit, ut perpetuo liceret, sed prudentissimo consilio, quod permiserat, rursus eripuit. Et sicut si medicus ille, nihil enim vetat eodem exempto denuo uti, postea quam indulsit appetitui laborantis, mox phiala et suis artibus allata præscribit, ut ex hac sola bibat aquam: deinde persuaso ægroto, clam iis qui ministrant, præcipiat confringere phialam illam, ut cum clam nihilque suspicantem avocet ab illa cupiditate bibendi frigidam: iidem fecit Deus permittendo sacrificia. Neque enim in ullo orbis loco permisit id fieri nisi in iis Jerosolymis. Mox ubi per breve tempus sacrificassent, diruit civitatem: ut sicut medicus fracto vase, ita Deus subversa civitate vel invitos illos abduceret a victimis. Et enim si clare palamque dixisset, desistite, non facile ab immolandi insanie destitissent. Nunc autem loci adempti necessitate, clanculum illos abduxit ab oblationum insanis. Sit igitur medicus quidem ipse Deus, phiala vero victimas; sit ægroto ille morosus Judæorum populus: denique frigida potio sit victimarum permissio concessioque. Quemadmodum igitur medicus fracto vase ægroto cum cohibet ab intemptivo frigidi potus appetitu, sic et Deus, eversa civitate ipsa, adeoque funditis diruta, ut omnibus facta sit inaccessa, Judæos a sacrificiis abduxit. Nam si hoc non agebat, cur religionem illam in unum locum conclusit, qui nusquam non est præsens, qui implet universa? Cur igitur cultum redegit ad victimas, victimas ad certum locum, locum ad tempus, tempus ad unam civitatem contraxit, ac rursus hæc ipsam civitatem subvertit? Adde quod mirum est et incredibile, totus terrarum orbis conceditur Judæis, ubi